vt regnum confirmaret primò, deinde ornaret quoque, & verum Dei cultū longè lateque propagaret, anno Imperij sui tertio misit viros doctos, qui per vniuersam Iudæam populum in synagogis leges docerent. Quia ratione factum est, vt regnum Iudæ pacatum redderet, & Republica Iudæorum nihil amplius ab hostibus detrimenti caperet. Factus est enim pauor Domini super omnia regna terrarum, quæ ipsi certatim munera deferebant & vectigal argéti: ipse autem Iosaphat rex creuit vehementer, & magnificatus est usque in sublime, inquit Scriptura. Verum ubi traditam sibi à maioribus professionem intermitterent Iudei, verasque leges in synagogis interpretari cessarent, in horrendos errores, & quod omnium turpissimum est, idololatriam prolapsi, in Babylonem, ut digni erant, abducti sunt. Prudentissimus autem & piissimus sacerdos Esdras, post redditum è captiuitate, superiorum temporum negligentiam castigaturus, in primis sacræ Scripturæ libros in ordinem rededit, & collegit iterum, atq; synagogis restituit. Perspiciebat enim pro sua singulari prudentia, quod sine eruditione, & literis sacris, sincera religio, verus Dei cultus, & Republicæ tranquillitas conseruari non possent. Sicut Sarron Gallorum rex, cùm eius populū ferociam aliter compescere, & in officio retinere non posset, publica gymnasia introduxit. Intelligebat enim ferociora hominū ingenia institutione & bonarum artium cultura mitigari potius, quam armorum metu in officio reti-

tineri posse. Sicut diu post, CAROLVS MA- Sabarell.  
 CNVS id habuit antiquissimum, vt post relatas Clemēs de  
 ab hostibus viatorias, Episcopatus & templū Mag. Pos-  
 extrueret, & eisdem scholas & Academias adiū- securus l.  
 geret: ne vel inermis esset religio, vel inanis fa- i. biblioth.  
 pientia, quæ indissolubili inuicem vinculo co- seleb.  
 harent, & illucescens Euāgelij, & verę sapientię  
 splendor vndique affulgens, per totum orbem  
 diffunderetur. Cumq̄e veram religionem in  
 Gallia languescere accepisset, eō quōd literarū  
 studia intercidissent, aliquot ibi Academias  
 erexit. Pāulatimq; cœnobia religiosorum huic  
 literario negotio se addicebant. Nam Grego-  
 riū ille Magnus Britannorum Gymnāsia ad  
 Monasteria transtulisse scribitur, vt hæresis Pe-  
 lagiana, quę tradebatur in scholis, extirparetur,  
 veram religionem in Gallia ferè perisse intel-  
 ligebat, quod literarum studia intercidissent,  
 aliquot ipse Academias erexit. Laudatusq̄ue ob  
 id in primis PTOLOMAEVS rex AEGypti,  
 quōd Alexandriæ scholam omni disciplinarū  
 genere florentem, optimisq̄ue libris refertam  
 bibliothecam, erexerit. Quod saluberrimum  
 vtilissimumq̄ue Maiorum studium inui&tissi-  
 mi Romanorum Imperatores, ne tam Reipub.  
 necessarium opus pr̄etermitterent, imitari vo-  
 luēre. Nam IVLIVS CAESAR post bellum ci-  
 uile, ex AEGypto in Italiam reuersus, ad ornan-  
 dum imperium Romanum se conuertit, vt  
 quod tantis laboribus pararat, in pace diu feli-  
 citerque conservaret. Nulla verò hoc ratione  
 commodius fieri arbitrabatur, quam si bonis